133  AN JJ 80, n°208, fol. 165, 11 mars 1351 : « (…) Rémission à Raymond, vicomte de Fronsac, conduit par 
mauvais conseil s’est rendu nostre ennemi et a servi le roi d’Angleterre a envahi ville es châteaux et en la prise de 
la ville de Saint Jean d’Angély et plusieurs autres villes esquelles attaques il y eut nombreux incendie, homicide, 
rapts, viols, vols, a notoirement tué plusieurs personnes, a tenu la ville de Saint Jean d’Angély et autres lieux. […]
Veut servir le roi de France et demande miséricorde.  »

134  AN JJ 86, n°37, fol. 14, v°, septembre 1354, confi rmé en mai 1356 : « Jean de Clermont, sire de Chantilly, 
maréchal de France, lieutenant pour le roi entre Loire et Dordogne et tout le pays d’Auvergne, a vu les lettres 
suivantes : «  Jean Robin et Jeanne sa femme, Jean de Cahors et la sienne sont allés de la dit ville de Tonnay-
Charente pour cause de doutbte que les enneis du roy de France ne soupresissent la dicte ville, pour ce que 
adoncques il n’y avait nulle forteresse, en laquelle ils peussent demeurer surement […] il ait convenu que les 
dessus nommez aient obeÿ à euls (les Anglais) tant pour la peur de leur personnes que pour ce qu’ils avaient 
tous leurs bienz au pouvoir et gouvenement d’iceuls, lesquiex il ne puissent par nulle manière recouvrer se il ne 
leur eussent fait obéissance sanz lesquiex ils ne peussent sustenter les personnes d’icieux ne leurs enfanz. Sont 
cependant reconnus avoir toujours été bons et loyaulx françoys.  »

135  AN JJ 82, n°123, fol. 161, v° , août 1351: “(…) Cum olim villa nostra Sancti Johannis Angeliacensis per 
inimicos nostros occupata fuerit et detenta, in qua quidem quamplurimi ipsius ville habitantes non attendentes, sicut 
debebant, quanta nobis et regno nostro Francie fi delitate tenebantur, regi Anglie adherentes contra nos et inclite 
recordacionis dominum et genitorem nostrum et regnum ipsum dum in guerris presentibus se reddident inimicos 
publicos et rebelles proparte dicti regis Anglie notoriam facientes guerram, villas, castra et subditos nostros in 
obedientia et fi delitate nostris persistentes invadendo necnon in perpetracione homicidiorum, mutilaciorum, 
incendiorum, furorum et raubariorum quandoque personaliter agendo et quandoque consenciendo in nostrum 
opprobrium plures insistendo dictam villam Sanctum Johannis contra nos et gentes nostras vi armata tenendo 
et multa alia mala sicut facta guerrarum paciuntur commitendo insuper et similia facientibus opem et consilium 
multipliciter in nostrum dictique regni et subditorum nostrorum jacturam et regis Anglie ad opus et favorem, ex 
quibus procul dubis crimen esse magestatis et penam capitalum noscuntur pluries in curisse. Et ad presens dicta villa 
Sancta Johanna d’Angelica dicioni nostre auxilante deo sit submissa, nos ad instantem et humilem supplicationem 
dictorum habitancium pietate compulsi, advertantes , paupertates, calamitates et miserias quamplurimas quas 
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Les dons pour récompenses et les confi scations sont assez peu nombreux sur l’ensemble des